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ÖNSÖZ 

Ege Üniversitesi Türk Dünyası Araştırmaları Enstitüsü bünyesinde yürüttüğümüz “Kafkasya Tarihi” 

çalışmalarında, 18. ve 19. yüzyılda Kafkasya berzahında meydana gelen siyasî, ekonomik, kültürel ilişki ve 

değişimleri incelemek asıl ilgi alanımızı teşkil ediyordu. 1859 yılında İmam Şamil’in Ruslara teslim olmasının 

akabinde, 1864 yılında son Çerkes savaşçıların da silah bırakması neticesinde Rus Çarlığı Kuzey Batı 

Kafkasya’nın yerli halklarını kendi ana vatanlarından Osmanlı topraklarına sürgün etme kararı almıştı. Hiç 

şüphesiz bu karar en hafif tabirle bir “etnik temizlik” olarak nitelendirilebilir. Söz konusu sürgün hadisesi ve 

Kafkasya muhacirlerinin Osmanlı topraklarına iskân süreci ilgi alanımıza girmekle birlikte, iskândan 

günümüze Kafkasya kökenli halkların yaşadıkları değişimi, sahip olduğumuz tarihî birikimi de kullanarak 

anlamak ve bilimsel bir çerçeve içinde yorumlayabilmek de ekip olarak bizi cezp ediyordu. İşlemiş olduğum 

seminer derslerinde, tarihin yanı sıra diğer sosyal ve beşerî bilim dallarının teorik ve metodolojik 

yaklaşımlarına da yer veriyor onlardan istifade etmeye çalışıyorduk. Bu bağlamda Türk tarihçiliğinde de 

örneklerini gördüğümüz Annales Ekolünü de ilgiyle takip ediyor, Türk tarih yazımında bu ekolden nasıl 

istifade edebileceğimiz üzerine tartışmaları yapıyorduk. Türkiye’de daha çok Claude Levi Strauss ve Fernand 

Braudel gibi temsilcileri iyi bilinen Annales Ekolü’nün bir diğer temsilcisi Fransız tarihçi Pierre Nora’nın “Hafıza 

Mekânları” isimli devasa çalışmasının teorik kısmını okumakla işe başladık. Bu arada sosyal antropoloji ve 

etnoloji disiplinlerinin etnisite ve kimlik ile ilgili önemli teorik çalışmalarını da yan okumalarla dağarcığımıza 

dâhil ettik. Netice de yüksek lisans çalışmalarını danışmanlığımızda Kafkasya Tarihi üzerine yapmış olan 

öğrencilerimizle Kafkasya kökenlilerin kimlik ve kültürlerinin devamını sağlayan motivasyon kaynaklarını 

tarihî bir perspektif içinde nasıl ortaya koyabileceğimizi tartışmaya başladık.  Bize göre bu konu her ne kadar 

güncel olsa da büyük oranda tarihsel bir nitelik de taşımaktaydı. Birinci kuşak Kafkasya muhacirleri Osmanlı 

topraklarına sadece fizyolojik bir varlık olarak değil gelenekleri, dili, inancı ile birlikte kültürel bir topluluk 

olarak gelmişlerdir. Daha sonraki nesiller tarihî süreç içerisinde bütün toplumlar gibi bir takım değişimler 

yaşasa da kendi öz kültürlerini muhafaza etmek için ciddî bir gayret göstermişlerdir. 1960’lı yıllara kadar içe 

kapalı, kendi aralarında kız alıp veren ve ekseriyeti kırsal alanda yaşayan bu kitle ekonomik ve eğitim gibi 

sebeplerle hızlı bir şekilde kentlere yerleşmiş,  diğer toplumlarla temasları artmış, kültürel değişim hızlanmış, 

çoğu zaman da ekonomik endişeler kültür ve kimlik meselelerinin önüne geçmiştir. 1990’larda Sovyetler 

Birliği’nin dağılmasının yanı sıra iletişim imkânlarının mesafeleri ortadan kaldırıcı etkisi ile hızlanan anavatan 



Kafkasya ile ilişkiler kimlik ve kültürel değerlerin daha çok vurgulandığı bir süreci başlatmıştır. Bu süreç aynı 

zamanda sivil toplum örgütlerinin, federasyonlaşma hatta konfederasyonlaşmaya giderek, yurt dışı bağların 

güçlendirildiği ve zaman zaman dünya gündeminde ses getirecek bir Kafkas diasporası teşkil etmenin 

amaçlandığı, böylece Kafkasya’daki siyasî ve stratejik konjonktürden etkilendikleri gibi yön vermeye de 

çalıştıkları bir döneme işaret etmektedir. Ancak, Türkiye’nin kendi içinde yaşadığı siyasî ayrışmaların bu 

amacın önüne geçerek Kafkasya kökenlileri de etkilediği, kurulan çeşitli dernek, sosyal medya platformu, 

haber ajansı ve web sayfalarında görülen farklı kimlik ve kültür söylemleri ile Kafkasya kökenli toplumunun 

yeknesak bir bakış açısına sahip olmadığını söylemek yanlış olmayacaktır. Bu noktada, kırsal kesim ve 

metropollerde derneklerin etki alanı dışında kalan ve sesi duyulmayan büyük bir Kafkasya kökenli kitlenin 

ne düşündüğünü merak etmeye başladık. Acaba manzara derneklerin, Kafkasya kökenli entelektüellerin 

göstermeye çalıştığı gibi mi yoksa farklı mıydı?  

Son tahlilde bütün bu tarihî vetire içerisinde Kafkasya Kökenlilerin kimliklerini ve kültürlerini yaşatmak 

için hangi sembollere, hangi kültürel kodlara tutundukları; bireysel ya da toplumsal tarih algılarını hangi  

“Hafıza Mekânları” üzerine inşa ettiklerini merak etmeye başladık.  

Mademki bilim bir “tecessüs”ün peşinden gitmek; öyleyse biz de bu merakımızın peşine düşelim dedik. 

TÜBİTAK’a Kafkasya kökenli toplulukların yoğun olarak yaşadığı Uzunyayla, Düzce ve Sivas (Yıldızeli, Şarkışla) 

ile Ankara, İstanbul ve İzmir gibi metropollerde alan araştırmasını da içeren ve doktora öğrencilerimizden 

Tuğba Erdem’in tez konusuna kaynak teşkil edecek bir proje yazmaya karar verdik. Diğer doktora öğrencimiz 

ve proje bursiyerimiz Didem Çatalkılıç ise tez konusu olarak 19. Yüzyıl Kafkasya Tarihi çalışmakla birlikte 

projenin her aşamasında yer almıştır. Ekibimizi Doç. Dr. Yahya Kemal Taştan, Doç. Dr. Halil Saim Parladır, Dr. 

Öğretim Üyesi Beycan Hocaoğlu ve Dr. Öğretim Üyesi Mehmet Ersal’ın katkılarıyla güçlendirdik. Çalışmamızı 

belli bir aşamaya getirdiğimizde Türkiye’de projemizin konusuna yakın çalışmalar yapan ve bilimsel 

birikimleriyle katkılarını sunacağını düşündüğümüz akademisyenleri davet ederek Ege Üniversitesi Türk 

Dünyası Araştırmaları Enstitüsü’nde “Kafkasya Kökenlilerin Hafıza Mekânları” adlı çalıştayı gerçekleştirdik. Bu 

eserde söz konusu çalıştaya katılan seçkin akademisyenlerin bildirilerini bulacaksınız. Bildiriler hakkındaki 

yorumları okuyuculara bıraktık. Umarız bilim denizine bir katre katkıda bulunmuşuzdur. 
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İki Hükümet Arasında Valilikten Özerkliğe 

İbrahim Hakkı Bey’in Macerası 

Caner Yelbaşı 
 

ÖZET 

Hürriyet ve İtilaf Partisi’nin bir üyesi olan ve 1913’te İttihat ve Terakki’nin gerçekleştirdiği 
Bab-ı Ali baskını sonrası başlatılan cadı avı neticesinde imparatorluğu terk ederek 
Mısır’a kaçan İbrahim Hakkı Bey, Birinci Dünya savaşı sonrasında İttihat ve Terakki’nin 
sahneden çekilmesi ve Hürriyet ve İtilaf’a yakın olan kadroların İstanbul’da öne çıkmaya 
başlamalarıyla Anadolu’ya geri gelen Hürriyet ve İtilafçılar arasındaydı. İstanbul 
Hükümeti’nin artık sembolik bir hale geldiği ancak Ankara Hükümeti’nin de daha 
güçlenme aşamasında olduğu 1920-21 yılları içerisinde İzmit valiliği yapan İbrahim Hakkı 
var olan siyasi boşluktan faydalanarak İzmit ve bölgesinde kendi kontrolü altında bir 
yönetim oluşturdu. Yaklaşık bir yıl süren valiliği boyunca bağlı olduğu Osmanlı yönetimi 
ile de arasının bozulması ve İzmit’in Ankara’ya bağlı olan kuvvetlerce ele geçirilmesiyle 
İbrahim Hakkı Bey yeni bir maceraya atılarak Batı Anadolu’da özerk bir yönetim kurmak 
için Yunan ve İngiliz kuvvetleriyle bağlantıya geçti ve günümüzde kimi popüler 
tarihçilerin fazlasıyla anlam yükledikleri “Çerkes Kongresi”nin İzmir’de toplanmasına ön 
ayak oldu. Ankara Hükümeti’nin savaşı kazanmasıyla birlikte İbrahim Hakkı ve kongrenin 
katılımcıları vatana ihanetle suçlanan 150 kişilik listeye dahil edilerek, Türkiye’ye girişleri 
yasaklandı ve affın çıktığı 1938 yılına kadar geri dönmelerine müsaade edilmedi. Bu 
makalede Birinci Dünya Savaşı sonrası dönemde Anadolu’da var olan kaostan 
faydalanarak İngilizlerin yardımıyla İzmit’e vali olarak atanan İbrahim Hakkı Bey’in başına 
buyruk bir yönetim kurma hevesinden Çerkes kongresini toplanmasına kadar geçen 
dönem ele alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Kurtuluş Savaşı, İbrahim Hakkı Bey, Çerkesler, Yüzellilikler. 

 

Ibrahim Hakkı’s Adventure  

Between The Two Governments From Governorship to Autonomy 

Summary 
As a member of Hürriyet ve İtilaf Party (Liberal Entente) İbrahim Hakkı Bey left Turkey 
in 1913 for Egypt due to the authoritarian policies of İttihat ve Terakki Party. He came 
back to İstanbul after the First World War, when the İttihat ve Terakki members left the 
power and escaped from İstanbul. He was appointed to İzmit as a governor. During his 
governorship (1920-1921), due to weakness of both the İstanbul and Ankara 
governments, he took the control of the town under his rule, and his relationship with 
the Ottoman government was broken down. With the capture of İzmit by the Ankara 
forces he left İzmit with the Greek forces and worked with them to organize a congress 
in order to establish an autonomous state in Western Anatolia in the Greek occupied 
zone. His movement became unsuccessful, and he was declared as persona non grata 
by Turkey which defeated the Greek forces and took the control of the entire country. 
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This article focuses on the activities of İbrahim Hakkı Bey from his governorship of İzmit 
to his efforts to organize a congress in order to establish an autonomous state. 

Keywords: Turkish War of Independence, İbrahim Hakkı Bey, Circassians, 150’ers. 

 

 

İbrahim Hakkı Bey Çerkeslerin (Ubıhların) Adapazarı bölgesine yerleşmiş, Çule ailesine mensuptur.1 İttihat ve 

Terakki muhalifi ve bir Hürriyet ve İtilaf partisi mensubu olarak, 1913 yılında Mahmud Şevket Paşa suikastına 

karıştığı gerekçesiyle aranırken Mısır’a kaçarak Birinci Dünya Savaşı sonuna kadar burada kalmıştır.  Savaş 

sonrasındaki şartlar Osmanlı coğrafyasındaki birçok insanın hayatında kırılmalar yaratmıştır. Bunun bir ör-

neğini İbrahim Hakkı’nın yaşamında da görmek mümkündür.  Bir Osmanlı valisinden özerklik elde etmeye 

çalışan bir Çerkes milliyetçisine dönüşümü de Birinci Dünya Savaşı sonrasında Anadolu’ya geri dönüp muta-

sarrıflık yaptığı İzmit’i terk etmek zorunda kalmasıyla başlamıştır. Bu dönemde Anadolu’daki halkta İttihat ve 

Terakki’ye karşı olan tepki onun liderlerinin Anadolu’yu terk etmesiyle İttihat ve Terakki’nin devamı olarak 

görülen Kuvayı Milliye’ye ve Ankara Hükümeti’ne kaymıştır.  İzmit’te olduğu gibi Kuvayı Milliye’nin başlangıçta 

çok da etkili olamadığı yerlerde, halktaki bu tepkiden de faydalanan özellikle Damad Ferid Paşa’nın başında 

bulunduğu Osmanlı Hükümetleri İttihat ve Terakki muhaliflerini göreve getirmiştir. Makalenin konusu olan 

İbrahim Hakkı Bey de böyle bir ortamda Anadolu’ya dönmüştür. Bu makalede öncelikli olarak İbrahim Hakkı 

Bey’in İzmit’e mutasarrıf olarak atanması, sonrasında da kimi tarihçilerin üzerine fazla anlamlar yükledikleri, 

süreç içerisinde Ankara ve Kuvayı Milliye’ye muhalif olan başını İbrahim Hakkı’nın çektiği bir grup Çerkes’in 

İzmir’de organize ettikleri toplantı, toplantı sonucunda aldıkları özerklik kararı ve bu kararın Anadolu’daki diğer 

Çerkesler’de yarattığı etki üzerinde durulacaktır.  

 

İbrahim Hakkı’nın İzmit Mutasarrıflığı  

Mondros Ateşkes anlaşmasının (1918) imzalanması ve İttihat Terakki liderlerinin İstanbul’u terk etmeleriyle 

beraber İbrahim Hakkı Bey Anadolu’ya geri dönmüştür. Mısır’da kaldığı süre içerisindeki faaliyetlerine yönelik 

ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. Ancak buradaki İngiliz yönetimi ile yakın bir ilişki kurduğu söylenebilir (Gö-

rüşme; Baki Çule, 18 Nisan 2015 Düzce, Baki Çule İbrahim Hakkı’nın kardeşinin torunudur). İbrahim Hakkı 

Bey 25 Nisan 1920’de Sadrazam Damad Ferid Paşa tarafından İzmit’e mutasarrıf olarak atanmıştır.2 Onun İz-

mit’e mutasarrıf olarak atandığı dönem bölgede (İzmit, Adapazarı Düzce bölgesi) Kuvayı Milliye ve İstanbul 

                                                 
1 Sefer Berzeg Türkiye Kurtuluş Savaşı’nda Çerkes Göçmenleri (II), İstanbul, Nart Yayıncılık, 1990, s, 42. Ş. Can Erdem ise 
İbrahim Hakkı Bey’le ilgili Akyazı olduğuna dair bir belgedeki atıftan bahsetmektedir bakınız “İbrahim Hakkı Bey’in İzmit 
Mutasarrıflığı”, Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları, Sayı 5 (3/2004), İstanbul, s. 112,113.  
2 Çule İbrahim Hakkı, Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve Muarızlara Cevab, Şark-ı Karib Çerkesleri Temin-i Hukuk Cemiyeti 
Beyanname ne Nizamname-i Esasiyesi, Çerkeslik Hareket ve Teşebbüs-i Ahirinin Esbab ve Sevaiki Tarihçesi, 1922, sayfa 
4.   



İki Hükümet arasında Valilikten, Özerkliğe İbrahim Hakkı Bey’in Macerası  

 105 

hükümeti arasında bölgenin kontrolünün kim tarafından sağlanacağına yönelik bir mücadelenin olduğu dö-

nemdir. Ankara Hükümeti Kuvayı Milliye, eski Teşkilat-ı Mahsusacılar ve çeteler üzerinden bir hakimiyet kur-

maya çalışırken, İstanbul Hükümeti özellikle bölge Çerkeslerini kendi yanında tutmanın yollarını aramaktadır.  

Anadolu’nun belki birçok bölgesinde olduğu gibi İzmit, Adapazarı, Düzce bölgesinde de İttihat ve Terakki’ye 

karşı olan tepki onun devamı olarak görülen Kuvayı Milliye’ye ve artık Ankara’da yerleşmeye başlayan Ana-

dolu’daki harekete yönelmiş, Kuvayı Milliye’nin bölgede faaliyet göstermesi önlenmeye çalışılmıştır. Ancak Ku-

vayı Milliye’ye bağlı gruplar bölgede etkili olmaya çalışken yer yer bölge Çerkesleriyle karşı karşıya gelmişledir. 

İlk olarak Nisan 1920’de Kuşçubaşı Eşref bölgeye gelmiş, bölge Çerkeslerini kendi kontrolü altına alıp Kuvayı 

Milliye’ye katılmalarını sağlamaya çalışmıştır. Ancak Eşref her ne kadar kendisi de Çerkes olsa da bölgeyle 

kuvvetli bağları olmadığı ve ileri gelen Çerkesler tarafından Çerkeslik itibariyle yeteri kadar ‘asil’ bulunmadığı 

için örgütlenme girişiminde başarısız olmuştur (Sofuoğlu, 60,61). Ardından Çerkes Ethem Düzce’ye gelmiş ve 

yaklaşık 50 kişiyi idam ettirmesiyle birlikte, bölge büyük oranda Ankara Hükümeti ve Kuvayı Milliye için sorun-

suz bir hale getirilmiştir (Bölgeden ve İstanbul’a bağlı askeri birliklerden asılanların isimleri için Konrapa, 

726, 727). Bu olaylar esnasında İstanbul hükümetini destekleyen Ankara ve Kuvayı Milliye’ye karşı olan birçok 

Çerkes de hem bölgeden sürgün edilmiş hem de mallarına zarara verilip evleri yakılmıştır.   

Bir nevi iç savaşı andıran, bahsedilen mücadelelerin sürdüğü bu dönemde İbrahim Hakkı Bey aslında 

Düzce ve Adapazarı bölgesinde İstanbul desteğiyle kurulmaya çalışılan Kuvayı Milliye karşıtı organizasyonun 

bir parçası olarak İzmit mutasarrıflığına atanmıştır. Bölgedeki bu durumdan faydalanan İbrahim Hakkı şehrin 

ve kendisinin güvenliğini sağlamak için özellikle Kuvayı Milliye tarafından mağdur edilen, evleri yakılan ve 

Adapazarı-Düzce bölgesini terk eden Çerkeslerden oluşan silahlı bir birlik kurmuştur (PRO/FO 608/113, 8 

Ağustos 1919, belge no 334. BOA.DH.KMS. 60-1/34, belge 4, 2 Kanunusani 1337 (2 Ocak 1921). Şehrin ve 

kendisinin güvenliğini sağlayan İbrahim Hakkı Bey’in mutasarrıflığı boyunca başına buyruk bir yönetim sergi-

lemesi Osmanlı Hükümeti’ni rahatsız etmiş ve hükümet onu görevden almak için girişimlerde bulunmuştur. 

İstanbul’un İngiliz işgali altında olmasından dolayı Osmanlı yönetimi İngilizleri de konudan haberdar etmiştir. 

Ancak İbrahim Hakkı Bey yerine İstanbul Hükümeti tarafından İzmit’e gönderilen mutasarrıfların İbrahim 

Hakkı’ya bağlı silahlı kuvvetler tarafından İzmit’e sokulmaları engellenmiştir (BOA.DH.KMS. 60-1/34, belge 1, 

28 Kânunuevvel 36 (28 Aralık 1920).  

 

İbrahim Hakkı’nın Bölgeyi Terk Etmesi ve Çerkes Kongresi  

İbrahim Hakkı Bey bölgedeki mutasarrıflığı boyunca Osmanlı Devleti’nin yetersizliğinden ve Ankara Hükü-

meti’nin bölgeyi kendi kontrolüne alacak güçte bulunamamasından cesaret aldığı söylenebilir. İngilizleri böl-

gedeki Kuvayı Milliye karşıtı hareketi organize ettiği, bölge Çerkeslerini de Hilafet ve Osmanlı hükümeti adına 

hareket ettiğini söyleyerek etkilemiş ve kendisine karşı güven oluşturmuştur (BOA.DH.KMS. 60-1/19 belge 1, 

22 Teşrinisani 1336 (22 Kasım 1920). Ancak bu durum 1921 yılının haziran ayının sonlarından itibaren şehrin 
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Kuvayı Milliye birliklerinin eline geçmesiyle değişmiştir. İbrahim Hakkı Bey şehri terk etmek zorunda kalmıştır. 

Ancak daha öncesinde yaşadığı problemlerden dolayı İstanbul’a da yargılanma ihtimalinden dolayı gitmemiş 

ve bölgeyi Yunan kuvvetleriyle birlikte terk ederek Midilli adasına geçmiştir. İzmit’ten Midilli adasına ne kadar 

sürede gittiği ve arada herhangi bir başka yerde ikamet edip etmediği bilinmeyen İbrahim Hakkı Bey, Midilli 

adasına geçmesiyle birlikte Anadolu’daki harekete muhalif olanların içinden bir grup Çerkes ile beraber bir 

cemiyet kurmaya çalışmıştır. Bu cemiyet daha çok Wilson Prensiplerinin azınlıklarla ilgili maddelerinden ya-

rarlanarak Batı Anadolu’da Yunan işgal bölgesinde bir özerk Çerkes bölgesi kurulması için hazırlık yapmaya 

başlayan ‘Şarkı Karib Çerkesleri Temin-i Hukuk Cemiyeti’ (Yakındoğu Çerkesleri’nin Haklarını Savunma Cemi-

yeti)’dir. Bu doğrultuda İbrahim Hakkı Bey ‘Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve Muarızlara Cevab, Şark-ı Karib 

Çerkesleri Temin-i Hukuk Cemiyeti Beyanname ne Nizamname-i Esasiyesi, Çerkeslik Hareket ve Teşebbüs-i 

Ahirinin Esbab ve Sevaiki Tarihçesi’ isimli bir nizamname hazırlamıştır. 3 

Nizamname iki farklı bildiriden oluşmaktadır. Temmuz 1921 ile Ekim 1921 tarihleri arasında kaleme alınan 

bildirilerin ilki daha Osmanlıcı bir dile sahiptir. 19 Temmuz 1921’de kaleme alınan ilk metinde Kürtlerden, mu-

halif Türklerden ve Ermenilerden de bahsedilmekte, Padişah ve Bab-ı Ali’nin merkezi bir konumda oldukları 

görülmektedir.  Bu nizamnamede İbrahim Hakkı Bey Anadolu’da çok da kuvvetli olmayan hatta Çerkesler 

üzerinde de bir etkisinin olduğunu söylemenin zor olduğu ‘Çerkes Milliyetçiliği’ üzerinden bir dil geliştirerek 

Anadolu’daki Çerkesleri kendi cemiyetleri etrafında örgütlemeye çağırmıştır. Yunan ve İngiliz karar alıcılarını 

da kendisinin ve kurdukları cemiyetin Çerkesleri temsil ettiği argümanına inandırmaya çalışmıştır. Ankara 

hükümeti ve onun temsil ettiğini düşündüğü İttihat ve Terakki ile baştan beri problemleri olan İbrahim Hakkı, 

mutasarrıflığı boyunca İstanbul hükümeti ile de yaşadığı problemlerden kendisiyle birlikte hareket eden Çer-

kesler için bir çıkar yolu aramıştır. Bu arayışı Wilson Prensiplerinin ‘azınlıkların nüfus olarak çoğunlukta ol-

dukları yerlerde özerk yapılar kurmalarını destekleyen’4 maddesinde bulan İbrahim Hakkı, Çerkes milliyetçili-

ğini canlandırmaya çalışmıştır. Böyle bir siyaset izlemesinde yakalanması halinde Ankara Hükümeti’ne olan 

muhalefeti nedeniyle yargılanması, hatta idam edilecek olmasının da etkisi olduğu söylenebilir.  

Nizamname ‘Çerkeslik Harekâtı’ olarak tanımlanan İbrahim Hakkı Bey’in İzmit mutasarrıflığına atanmasını 

(Nisan 1920) başlangıç tarihi olarak kabul eden bölümle başlamaktadır. İbrahim Hakkı’ya göre kendi mutasar-

rıflığı Çerkeslik Hareketi’nin bir nevi miladıdır, bu hareketin dayandığı iki temel nokta Çerkeslerin Saltanat ve 

Hilafeti savunmaları ile Türk milliyetçiliğine karşı olan mücadeleleridir (Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve 

Muarızlara Cevab, 3). Bu bölümde Adapazarı-Düzce ve İzmit bölgelerinde Çerkesleri daha çok hilafet ve İs-

tanbul Hükümeti’ni destekleyen ve Kuvayı Milliye’ye karşı oldukları dönem için Çerkesleri ön plana çıkaran bir 

                                                 
3 İlginçtir ki bu dönemde İbrahim Hakkı’nın yanında bulunan, daha sonra 1927 yılında Kuşçubaşı Sami ile birlikte Mustafa 
Kemal’e suikast girişimi nedeniyle idam edilen Abaza Hakkı, 1922 yılında Çule İbrahim Hakkı Bey tarafından gerçekleş-
tirilen bu girişimlerin İngilizler’den para koparmak için yapıldığını suikast davasının mahkemesi sırasında dile getirmiş-
tir. 7 Teşrinisani (Kasım) 1927, Cumhuriyet Gazetesi, sayfa 3.  
4 https://www.ourdocuments.gov/document_data/pdf/doc_062b.pdf 19.05.2018 tarihinde ulaşıldı  

https://www.ourdocuments.gov/document_data/pdf/doc_062b.pdf
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vurgu yapılmıştır. Ancak diğer etnik gruplardan, Türkler’den, Kürtler’den, saltanat ve hilafet makamından da 

bahsedilmiş, Osmanlıcı bir dil kullanılmıştır. İlginç bir şekilde İbrahim Hakkı Damad Ferid’in kendi ‘hareket’ine 

verdiği destekten bahsettiği bir bölümde Ankara ile İstanbul arasındaki ayrışmanın temel nedenini de ver-

miştir. Padişah Vahidettin ve Damad Ferid Paşa’nın devletin devamlılığı için milliyet vurgusunun yapılmaması 

gerektiğini ve Sevr anlaşmasının imzalanmasının bu devamlılık için mühim olduğunu söyleyen İbrahim Hakkı 

Çerkeslerin de Türk millicilerine karşı olan mücadelesinin bu bağlamda önemli olduğunu vurgulamıştır 

(Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve Muarızlara Cevab,  5).  

İbrahim Hakkı metinde Adapazarı ve Düzce bölgesinin Kuvayı Milliye’nin eline geçtiği bölümü ilginç bir 

şekilde bölgenin Kuvayı Milliye’nin eline geçmesini sağlayan, onlarca kişiyi astıran Çerkes Ethem’in rolünden 

bahsetmeden anlatmaktadır. Çerkes Ethem’in bölgeye yaptığı çıkarma olmasa her ne kadar bölgedeki Çer-

kesler Kuvayı Milliye karşıtı hareketi sürdüremeyecek olsalar da Ankara için bölgede hâkimiyet kurmanın çok 

da kolay olamayacağı açıktır. Ancak Ethem ve ağabeyleriyle artık aynı çizgide, yani Ankara’ya ve Mustafa 

Kemal’e muhalefette İbrahim Hakkı ile buluştukları için, İbrahim Hakkı Çerkes Ethem’in o dönem oynadığı 

rolden bahsetmemektedir (Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve Muarızlara Cevab, 7).  Ancak isim vermeden 

Çerkes Ethem’in Kuvayı Milliye için çatışmasına rağmen imha edilmesine (Ankara tarafından) karar verildiğin-

den itibaren Çerkeslik için mücadele etmeye başladığı vurgulanmaktadır (Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve 

Muarızlara Cevab,  12).  

Nizamnamedeki ikinci bildiri ise ilkinden farklı olarak daha çok Çerkeslik vurgusunun yapıldığı, Kürtler, 

muhalif Türkler, padişah ve hilafet gibi kişi ve kavramlara göndermelerin olmadığı bir bildiridir. Her ne kadar 

Çerkeslerden başka diğer etnik gruplar hatta Türkler de farklı bölgelerde Kuvayı Milliye’ye karşı hareketler 

gerçekleştirmiş olsalar da bu bildirinin amaçlarından biri Çerkesler’in rolünü vurgulamak, Çerkes milliyetçili-

ğini harekete geçirmek ve Yunan işgal kuvvetlerinden destek almaktır. Bildiri 24 Ekim 1921 tarihinde yapılan 

kimi tarihçilerin ‘Çerkes Kongresi’ olarak nitelediği, 23 kişiden oluşan katılımcıların toplantı sonrası ilan ettik-

leri bildiridir.  

Çerkes Milletinin Düveli Muazzama ve Ulum-u İnsaniyet ve Medeniyete Umumi Beyannamesi  

Elyevm Yunan işgal-i askeriyesi altında bulunan Garbi Anadolu yani Balıkesir, Bandırma, Erdek, Gönen, Biga, 

Kirmastı, Mihaliç, Bursa, İnegöl, Yenişehir, Aydın, Manisa, İzmir, Eskişehir, Kütahya, Afyonkarahisar, ile İzmit, 

Adapazarı, Hendek, Düzce, Bolu havalisi Çerkes ahalisinin biz zirde vazü’l-imza salahiyetdar murahhasları ve 

Yunan hükümetince musaddak “Şark-ı Karib Çerkesleri Temin-i Hukuk Cemiyeti” müessisleri: Harbi Umumi 

neticesinde düvel-i muazzamaca kabul ve ilan edilen milliyet prensibiyle taayün iden hukuk-ı milliyisine isti-

naden İzmir’de kongre halinde bi’l-ictima ekalliyet halindeki milletlerin hukukunu deruhde ve düvel-i mağlu-

beye kabul etdirmeği taahhüd iden düveli muazzama-i itilafiyyeye ve müşarikleriyle bilhassa Yunan hükümet-

i fehimesine Çerkeslerin iltica eylediği beyanla metalib-i miliiyesinn is’afını rica eyler.  
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Anadolu’da elyevm mukim bulunan Çerkesler sıhhate karib hesabla iki milyon raddesindedir. Çerkesler: 

lisan, adet, hissiyat ve medeniyet itibariyle ananat-ı milliyesini muhafaza ve idame edegelmişlerdir. Çünkü 

tarih-i kadimin şarkda ve Yunanistan’da kaydeylediği medeniyetlerin cümlesinde “Reis-i Kafkas’ın Validi” olan 

Çerkesler bir unsur-u amil olduğu gibi asr-ı hazırın medeniyet-i aliyesini tesis eden ırk ... ve “ari”lerin mümtaz 

ailesinden oldukları İngiliz, Fransız, Alman, Rus ve Yunan murahhellerinin tarihi eserleriyle sabitdir. 

 Çerkeslerin hükümeti Arabiyye’nin inkırazı üzerine makarrı Mısır’ül-Kahire olmak üzere umum Arabistan 

ve Şimali Afrika ve Suriye’ye şamil olarak tesis eyledikleri hükümetin üç asır kadar payidar olduğu ve milli 

yurtları olan Kafkasya’da cumhuriyet şeklinde haiz oldukları idari ve siyasi istiklali, Rus istilasına karşı tehli-

kede görünce merhum Şeyh Şamil’in idare ve kumandasında her güna vesait-i harbiye ile müzehhez Rus 

imparatorluğuna karşı yirmi sene mütemadiyen mücahedat-ı seciyanesi maruf ve müsellim-i ümemdir.  

Merhum-ı müşarünileyhin işbu mücahedatı Ruslar’ın tefevvuk-ı azimi karşısında bi’z-zarure maa’t-teessüf 

akim kalınca Rus çarlığının emeli mahsume-i temsiliyesinden bi-hakk şüphe eden üç milyondan ibaret olan 

şimali ve garbi Kafkas Çerkesler’inden iki milyon mikdarındaki nüfusu ( o zamanki Bab-ı Ali’nin izhar eylediği 

siyanetkar davete tabiiyetle) peyderpey Türkiye’ye hicret eylediği ve Şimali Kafkasya’da kalan bir milyon nü-

fusun tekessürle bu güne kadar üç milyona baliğ olduğu Rus istatistikleriyle sabitdir.  

Bu hesapça Türkiye’ye hicret eden iki milyon Çerkes nüfusunun şimdiye kadar üç misli tezaüfle altı mil-

yona baliğ olması lazım gelirken ma’a-teessüf bu gün iki milyona karib bulunmaktadır. İlel ve esbabına gelince 

pek aşikar bir hakikat olduğu veçhile Osmanlı hükümetinin gayr-i kabil-i inkar olan su-i idaresi neticesinden 

mütevellid gavail  ve müsaibe kurban edilmek yüzünden Çerkesler dört milyon nüfusdan mahrum kalmışlar-

dır.  

Kaldı ki on üç sene evvel meşrutiyet idarenin ilanı üzerine rüşd-i siyasiyeden mahrum ve ancak Türkçülük 

ve Turancılık hissiyatıyla meşbu olan ve tarihde misli görülmemiş bir suretde anasırı saireyi Osmaniyeyi tedhiş 

politikasıyla Türkleşdirmek siyaset-i sakimesini takib eden Türk zimamdaranının siyaseti Türk olmayan bil-

cümle anasırın emniyet-i hayatiye  ve milliyelerini selb etmekle Çerkesler’de de “sırf emel-i tahaffuz ile” mu-

hikk bir hiss-i şikayet ve iftirak uyandırmış ve bi’n-netice Çerkesler bu mezalim-i müteevaliyeden istihlas 

maksad-ı alisi ile bir gaye-i milli takibine ve millicilerin alenen Çerkes milletini mahva kıyam etmesinden naşi 

onlar da silahla müdafaa ve mübarezeye mecbur kalmışlardır.  

Bu yüzden Çerkesler binlerce değerli evladını ebediyen kaybettiler. Emval ve hayvanatı nehb-ü garet köy-

leri ihrak edildi. Velhasıl Çerkeslik telafisi gayri kabil maddi ve manevi haşarat ve zaiyat müdhişeye giriftar 

olmakla beraber bu mücahedesinde ne-kabil-i tezelzül bir azim ile sebat etmiş ve elyevm etmekde bulun-

muşlardır.  

Gerçi Çerkesler gerek kumandan ve gerek nefer sıfatıyle Harb-i Umumi’ye iştirak etmediler değil, fakat 

bu iştirak malul-ı saire misillü fiili, ameli, hassi olmakdan ziyade kerhi ve kanuni idi. Mamafih mütarekeyi 

müteakib Çerkeslerin bir kısm-ı kalili Anadolu ihtilalcilerine (bir gulat hissi ile) iltihak etmiş, ve nev-umma 
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Mustafa Kemal’in tahtı saltanatını tesise medar olacak harekatı faaliyede bulunmuş iseler de Kemalistlerin 

gayri insani harekatını ve sakim siyasetlerini onlar dahi yakinen görüb anlayınca – rücuu muceb mahzur-ı 

azim olmayacak bir müddet-i kalile zarfında Çerkeslik emeli dairesine nadimen avdet etmişlerdir.  

 Bilhassa Çerkesler: makam-ı hilafete merbutiyet-i maneviyyeleri baki baki olduğu halde Bab-ı Ali’nin Ke-

malistlerle birleşdiğini ve bunca fedakarlığına rağmen Çerkesliği tamamen ihmal etdiğini saklamağa lüzum 

görmedikden sonra Çerkeslik mahk ve tabii bir kararla kendisine halas ve necat vadeden ve bunu menatık-ı 

işgaliyyesinde fiilen isbat eden Yunan ordusuna iltihak etmeği menafi-i hayatiyye ve milliyesi iktizasından 

addetmiştir. (Nitekim daha evvel Arnavut ve Arab akvamı necibiyyesinin de Türkler’den iftirak ve infikakla 

ecnebi halaskarlara aynı saik ve endişe ile iltihak ve temayül etdiklerine şübhe yokdur) Bundan sonra bir 

buçuk sene devam iden mücadele esnasında Çerkesler; Müslim ve gayri Müslim binlerce nüfus-ı ma’sumeyi 

millicilerin katliamından kurtarması itibariyle şayan-ı tezkar hidemat-ı memduhada bulunmuşlardır.  

Yunan hükümeti fehimanesi beynelmilel haiz olduğu evsaf-ı medeniyye ve insaniyyesi icabı olarak dini 

farkı nazar-ı itibara almaksızın Ermeni ve bilhassa Rum muhacirleriyle mütesaviyen ve belki fazlasıyla Çerkes 

muhacir ve mültecileri hakkında alaka göstererek emr-i iaşe ve iskanlarını müreffehen temin etmişdir.  

Yunan hükümeti fehimesi Anadolu’ya ayak basdığı tarihden itibaren daire-i işgal-i askeriyesine dahil olan 

menatıkda meskun Çerkes ahalisine, Kemalistlerin mezalim ve tazyiki üzerine arzı dehalet edenlere, harben 

esir aldığı millettaşlarımıza istisnai ve teveccühkarane hissen kabul ve muamele ve ibraz-ı itimad ve mehabet 

eylemesi hassaten bir lisanı minnet ve şükranla yad u tezkare sezadır.  

Binaileyh bu muamelat-ı  cemile ve samimiye Çerkeslerin Anadolu’da kabiliyyat-ı medeniyyeyi haiz ve is-

tihlasa layık bir millet olduğu ve Anadolu’daki Rum anasırıyla Çerkeslerin tekabül eden menafi-i hayatiyye ve 

hukuk-ı siyasiyyelerinin mütesaviyen himaye ve siyanet edilmesi lazım geldiği kanaatinden naşi olduğunu 

Çerkesler kaviyyen ümid ve temenni itmek ister.  

Tafsilatı maruzeden maksad:  

A – Milli çehremizi göstermek     

B – Anadolu’da akvamı mütemeddinenin enzar-ı ve dikkatini celebe layık bir Çerkes milletinin yaşadığını 

bildirmek.  

C – (Üç yüz seneden beri mütemadi bir suretde hükümran olan su-i idare yüzünden vadi-i inkıraza yuvar-

lanan ve asri ve medeni bir idare tesis kabiliyetinden mahrum, dahilen ve haricen şarkı karibde ve dolayısıyla 

Avrupa’da bir unsuru şuriş ve harbi bulunan Osmanlı hükümeti ve ilan-ı meşrutiyetle onun yerine kaim olarak 

Osmanlılığın intihalalına badi olan müfrit Türkçülerin siyaset-i meş’umesi Anadolu sahasında Türk’den gayri 

bir milletin hakk-ı hayatını tanımamakda ısrar eylediği alem-i medeniyetçe gayr-i kabil-i inkar bir hakikat 

olmağla) Bundan böyle Çerkeslerin şarkı karibde Türk idare-i meş’umesinden tahliyesiyle Yunan himayesi 

altında bir anasırı salih ve müsalemet olarak yaşamaları esbabının temini arzusunu izhar ve temenniden iba-

retdir.  
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Binaileyh; düveli muazzama-i ihtilafiyye ve müşariklerince milli olan metalib-i atiyyemizin kabul ve tervicini 

kongremiz rica ve asar-ı faaliyyesine sabırsızlıkla intizar eylediğini zat-ı asilanelerine arz ile kesbi şeref eyler.  

1 -   Beyne’d-düvel kabul ve ilan edilüb muahedad-ı sabıka-i sulhiyye idhal eylediği gibi şark-ı karib musa-

leha-ı atiyyesine de idhali kuya-i mamul olan ekalliyat halindeki milletlerin hukuk ve menafi-i siyasiyelerini 

temin ve tatmin edecek olan madde ahkamının bi’l-umum Çerkeslere’de teşmili.  

2 – Çerkes milleti, Anadolu’da her vechile kendisiyle hemhal ve menafi-i mütekabile ile haiz-i irtibat bulun-

duğu Rum anasırla hukuk-ı mütesaviye dairesinde tevcid-i mukadderata ragıb bulunduğuna binaen terakki 

ve inkişafat-ı milliyesini kendisinde kuvvetle ümid etdiği Yunan hükümet-i medeniyesinin himaye-i faaliyesine 

idhali  

3 – Çerkes milletinin evvela halife ve Bab-ı Ali’nin ve bilahare menafi-i milliye ve hayatiyye sevkiyle girişdiği 

bu mübareze yüzünden düçar olduğu bi’l-cümle zarar ve ziyanlarının akd-ı salih olacak Türk hükümetinden 

tazmini esbabının temini.  

4 – Sulh kongresinde baladaki metalib-i milliyemize muarız zuhurunda delail ve izahat mukniayı dermiyan 

etmek ve müdaafat-ı mukteziyyede bulunmak üzere konferans meclis-i alisince selahiyetdar murahhasları-

mızın davet buyurulması.  

Binaileyh metalib-i mesrudenin terviç ve kabulü hususunda müzaherat ve muavenat-ı medeniyyeyi evvela 

düvel-i ma’zume-i i’tilafiyyeden; saniyen Yunan devlet-i fehimanesinden, salisen alem-i insaniyet ve medeniyet 

rica ve intizar eylediğini ve bundan böyle ameli milliyesinin husulüne hadim teşkilatı siyasiyye ve içtimaiyyeyi 

yapmak, Çerkeslerin ananat ve ihtiyacatı milliye, diniyye ve medeniyyeleri dairesinde temin ve terakki ve in-

kışafları esasatını teemmül ve ihzar iylemek ve hükümet ve mecalisi aliyye ile tesis-i irtibat ile inde’l-haze 

selahiyetdar murahhaslar göndermek ve teşebbüsat-ı siyasiyyeyi ifa ve evrakı lazımeyi tanzim ve imzaya ve 

hukuk-ı milliyesinin mütevakkif olduğu umur ve hususatın takib ve intacına kongremiz kendi azası meyanın-

dan tefrik ve intihab eylediği heyet-i daime-i faaliyyeyi teşkil eden ve mukaddemayı Yunan hükümetince res-

men tanınmış olan “Şarkı Karib Çerkesleri Temin-i Hukuk Cemiyeti’ tevkil ile ictimaıne nihayet verdiğini arz 

vesilesiyle ta’zimat-ı mahsusasını takdim eyler ve minallahu tevfik.  

Fi 24 Teşrin-i Evvel sene 337   

Fi 11 Teşrin-i Evvel sene 1921  

Adapazarı Murahhası  Talustan Bey  

İzmit Murahhası Çule İbrahim Bey  

İzmit Murahhası Çule Kazım Bey  

Hendek Murahhası Bağ Osman Bey  

Düzce Murahhası Maan Ali Bey 

Düzce Murahhası Hamta Ahmed Bey 

Kandıra Karasu Murahhası Maan Şirin Bey 
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Yalova Karamürsel Murahhası Ançok Yakub Bey 

Bilecik Murahhası Bağ Rafet Bey 

Eskişehir Murahhası Bağ Kamil Bey 

Geyve Murahhası Çule Arslan Bey 

Bursa Murahhası Harun el-Reşid Efendi 

Biga Murahhası Ançok ... Nuri Bey  

Gönen Murahhası Lampaz Yakub Efendi  

Gönen Murahhası Sahakomit Hafız Said Efendi  

Erdek Murahhası Şhabl Hasan Bey 

Bandırma Murahhası Naçoku Hasan Bey 

Bandırma Murahhası Bir’av Said Bey 

Bandırma Murahhası Berzek Tahir Bey 

Belıkesir Murahhası Bazaduğ Said Bey   

Manisa Murahhası Psavu Reşid Bey 

Aydın Murahhası Kuvaca Hüseyin Bey  

Kütahya Murahhası Açofit Sami5  

 

Kongrenin ilginç bir yönü de katılımcılarının birçoğunun imparatorluğun girdiği son on yıldaki her çatışmaya, 

savaşa Osmanlı devletinin yanında kimi zaman ordu içerisinde kimi zaman Teşkilat-ı Mahsusa içerisinde aktif 

olarak katılmış olmalarıdır.  Birinci Dünya Savaşı sonrası ortaya çıkan genel istikrarsızlığın, iktidar savaşlarının 

sonunda artık çoğunlukla Mustafa Kemal’in kontrolü altına giren Anadolu’daki hareketle bağlarının kopması 

ve yaşanan problemlerden ötürü sayıları çok olmayan kongre katılımcısı Çerkesler bir anlamda Yunanlılara 

sığınmak zorunda kalmışlardır. Ancak bu sığınma halini siyasi bir fırsata dönüştürmekten geri durmayarak 

Anadolu’da bir özerk yapı kurulması için girişimde bulunmuşlardır. Diğer taraftan ilginç bir şekilde İzmir’deki 

toplantıya katılan katılımcıların bazılarının ailelerinden başka kişilerin de karşı tarafta yer alıp toplantıya ka-

tılanlara tepki gösteren metinleri imzalamışlardır. Bu da İzmir’deki toplantıdaki Çerkeslerin ailelerini bile tem-

silen orada olmadıklarını sadece kendi adlarına orada olduklarını göstermektedir.6  

Dönemin Osmanlı yönetimine bağlı Aydın mutasarrıflığından Bab-ı Ali’ye gönderilen notta İzmir Kordon’da 

toplanan Osmanlı Hükümeti’ni tanımayacağını ilan eden bu 24 kişinin Çerkesleri temsil etmediği yalnız kendi-

lerini temsil ettiği vurgulanmıştır (BOA.DH.KMS. 60-3/26, belge 2, 3 Kânunuevvel 1337 (3 Aralık 1921).  Bu 

bildiriye tepki olarak İstanbul’da aktif olarak bulunan, Çerkeslerin Osmanlı coğrafyasındaki ilk örgütlü yapıla-

rından biri olan ‘Çerkes Teavün Cemiyeti’ üyeleri ve toplantıdan haberdar olan başka bölgelerdeki Çerkesler 

                                                 
5 TİTE, K93G25B25001, K93G25B25a001, K93G25B25-1001, K93G25B25-1a001.  
6 Berzeg ve Maan ailelerinde/sülalerinden her iki tarafta da katılımcılar bulunmaktadır.  
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karşı bildiriler yayınlayarak toplantıya katılan Çerkeslere tepki göstermişlerdir.7 Yayınlanan karşı bildirilerde 

İzmir’deki toplantıyı düzenleyen Çerkeslerin Çerkesleri temsil etmediği yalnızca kendi adlarına hareket eden 

                                                 
7 Teavün Cemiyeti tarafından hazırlanan bildiriyi imzalayanlar: Bahriye Nazırı Müşir Karzeg Salih 
Sabık Anadolu Müfettiş-i Umumisi Müşir Berzeg Zeki 
Ayandan Müşir Tekigo Fuad 
Mütekaid Ferik Yusuf Kenan 
Ferik Hacı Diğ Said 
Mütekaid Birinci Ferik Türkav Hurşid 
Mütekaid Birinci Ferik Ubuk Ahmed 
Esbak ber-esvabi-i hazret-i şehriyari Berzeg Hacı İlyas 
Posta ve Telgraf Müdür-i Umumisi Diğ Orhan 
Hademe-i Esbak Kumandanı Mirliva Şefik 
Tekigo Şevket 
İkinci Divan-ı Harb-i Örfi Reisi Miralay Kumaz Kazım 
Merkez Kumandanı Mirliva Big Ahmed Fevzi 
Mülkiye müfettişlerinden Hayt Tevfik Talat 
Mütekaid Miralay Hunca Hakkı Hüseyin 
İkinci Divan-ı Harb azasından Miralay Açe Mehmed 
Süvari Alay Kumandanı Kaymakam Beşeko İsmail 
Süvari Kaymakamı Beşeko Eyüb 
Muzıka-i Hümayun Kumandanı Vase Zeki 
Ümera-yı Çerakiseden Kesiko Hacı Ömer 
Doktor Kaymakam Hamdilerden İsmail Kemal 
Konaklar Müfettişi Kaymakam Hagunduko Azmi 
Topçu yüzbaşılarından Big Hüseyin Hüsnü 
Andibe Abdullah 
Botaga Kazım 
Galatasaray Sultanisi muallimlerinden Bota Mustafa Şahin 
Tevkifhane-i Umumi Katibi Gonca Kasım 
Süvari Kaymakamı Tav Mehmed Nuri 
Tüccardan Ase Hamid Zekeriya 
Halic Şirketi İşletme Müdürü Hasik İsmail 
Kaymakamlıktan mütekaid Yanaluka Celal Yakub 
Ümera-yı Çerakiseden Aynalmuka Mehmed 
Binbaşı Çese Kamil 
İzmit Bidayet Mahkemesi azasından Kilifako Osman Hamza 
Dava Vekili Gonca Selahaddin 
Adapazarı Kayalar karyesinden Maan Amu Mithad 
Kıdemli Yüzbaşı İtekeko Mahir 
Üsküdar Polis Müfettişi Şezemog Şevki 
Çerkes Kız Numune Mektebi Müdürü Jankad Lami 
Ashab-ı emlakden Kırayiş Yusuf Abdurrahman 
Fakü Ahmed 
Yıldız Hastahanesi Bakteriyoloji Doktor Lafte Kazım 
Hemze Şahablu Osman 
Merkez Kumandanlığı Ser-baytarı Binbaşı Şahablu Hüseyin Hüsnü 
Merkez Kumandanlığı Ser-tabibi Duğanuka Remzi 
Tıp Fakültesi muallimlerinden Pasak Mustafa 
Eşraftan Çeh Mahmud 
Eşraftan Tekigo Hidayet Fuad 
İzmit Merkez Komiser Muavini Bat Mahmud Sabri 
Eşraftan Bağu Hamurzako Sadeddin Zekeriya 
Muallimînden Lakar Avni,  Efkar-ı Umumiyeye Bir İzah ve Muarızlara Cevab, s.27-29.  
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‘serseriler’ olduğu vurgulanmıştır. Bu bildiriye İzmir’deki toplantıyı temsilen karşı bir bildiri daha hazırlayan 

İbrahim Hakkı, Talustan, Mehmed Sami ve Mehmed Said Beyler kendilerine karşı hazırlanan bildirinin yalnızca 

kendi rahatını düşünen, İzmit bölgesinde Çerkesler asılırken sesini çıkarmayanların cevabı olarak gördüklerini 

ifade etmişlerdir (Efkâr-ı Umumiye’ ye Bir İzah ve Muarızlara Cevab, 32). 

Sonuç  

 Toplantıya katılanlar üzerinden bir değerlendirme yapıldığında toplantının söylendiği gibi Çerkeslerin ço-

ğunluğunu temsil ettiğini söylemek mümkün değildir. Katılımcılar ya da delegeler çoğunlukla Yunan işgali 

altındaki yerlerden veya Adapazarı-Düzce gibi Kuvayı Milliye’ye karşı hareketin yaygın olduğu bölgelerden gel-

mişlerdir. 4 aile öne çıkmaktadır, bunlar İbrahim Hakkı’nın ailesi/sülalesi8 olan Çule, Düzce-Adapazarı bölge-

sinde Kuvayı Milliye karşıtı harekette öne çıkan Maan, Ahmed Anzavur’un da dahil olduğu Ançok ve Bağ aile-

leridir. Bu aileler daha çok Adapazarı-Düzce bölgesinin yerleşik aileleridir. Katılımcıların çoğunluğunun da 

Adapazarı-Düzce ve Eskişehir bölgelerinden olduğu, muhtemelen Adapazarı-Düzce olaylarının yarattığı etkiyle 

Ankara’ya karşı olan muhalifliklerinin artık daha ileri bir seviyeye taşındığı ve İzmir’de gerçekleştirilen toplan-

tının böyle bir ortamda meydana geldiği söylenebilir. 

 Katılımcıların seçiminin neye göre yapıldığı da bilinmemekte, daha çok başlangıçtan beri Ankara karşıtı 

bir tavır alan isimlerden oluşmaktadır. Çerkeslerden yüzlerce ailenin/sülalenin bulunduğu Güney Marmara ve 

Adapazarı-Düzce bölgesinden başını dört ailenin çektiği 24 kişilik bir grubun Çerkesler adına karar verebile-

ceğini söylemek mümkün değildir. Bu toplantı geleneksel anlamda İstanbul'daki saltanat ve hilafet makamına 

bağlı, İttihat Terakki çizgisinin devamı olarak görülen Kuvayı Milliye’ye karşı olan bir grup Çerkes tarafından 

organize edilmiştir. Ancak bu toplantı aynı zamanda İstanbul’daki saltanat ve hilafet makamının ülkenin ge-

nelindeki İngiliz ve Yunan işgali neticesiyle ne şekilde devam edeceğinin tam olarak öngörülemediği bir dö-

nemde Çerkesler adına temsiliyet kabiliyeti çok da olmayan bir grubun Ankara ile yaşadıkları problemlerden 

dolayı kendi geleceklerini garanti altına alma girişimi olarak görülebilir.  Her ne kadar bu toplantının hem 

Çerkeslerin hem de Ankara Hükümeti’nin üzerinde herhangi bir etkisi ve yaptırımı olmasa da toplantıya katılan 

23 kişi 7 Ocak 1925’te resmî gazetede ilan edilen, daha çok ‘Yüzellilikler’ olan bilinen ‘vatan hainliği’nden dolayı 

ülkeden çıkarılan savaş döneminde Ankara karşıtı faaliyetlerde bulunan kişilerden oluşan yüz elli kişilik listeye 

dahil edilmişlerdir. Daha sonra diğer yüzelliliklerle birlikte 1927’de vatandaşlıktan çıkarılan İzmir’deki toplantı-

nın katılımcılarının genel affın ilan edildiği 1938 yılına kadar Türkiye’ye girişlerine müsaade edilmemiş, genel 

affın ilanıyla birlikte geri dönme hakkı kazanmışlardır.  

 

 

 

                                                 
8 Çerkeslerde her ailenin/sülalenin ayrı bir ismi bulunmaktadır.  
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